事 務 連 絡

平成２４年７月１９日

   都 道 府 県

各  保健所設置市   衛生主管部局 御中

特 別 区

厚生労働省健康局がん対策・健康増進課地域保健室

今夏の熱中症対策の一層の強化について（周知依頼）

日頃より厚生労働行政の推進に御協力いただき、厚く御礼申し上げます。

気温の高い日が続いており、国民一人一人に対して熱中症予防の普及啓発・注意喚起を行

う等、対策に万全を期すことが重要です。

厚生労働省において開催しております「熱中症対策に関する検討会」では、今夏の対策と

して、「医学情報を含めた即時的な患者発生情報の公表および、ソーシャルキャピタルを活

用した熱中症予防に関する情報の普及の実施」が提言されたところです。

これを踏まえ、熱中症予防対策の徹底については、関係部局と連携し、地域住民に身近な

ソーシャルキャピタルの場である生活衛生同業組合、医療機関、ボランティア団体等の協力

を得て、きめ細かな注意喚起を行うようお願いをいたします。

なお、普及啓発の資料として、厚生労働省ホームページに掲載されている「熱中症予防の

普及啓発・注意喚起について（周知依頼）」（平成 24年 5月 30日付事務連絡）別添のリーフ

レット（別添１）

（http://www.mhlw.go.jp/stf/houdou/2r9852000002btf0-att/2r9852000002btgh.pdf）

や熱中症対策に関する検討会の資料

（http://www.mhlw.go.jp/stf/shingi/2r9852000002f13d.html）の活用をお願いします。

また、７月２０日～８月１５日の期間において、前日の患者発生情報を厚生労働省ホーム

ページにて公表して参ります（別添２）。貴自治体におかれましては、従来の情報に加えて

この情報も活用し、熱中症対策の充実強化をお願いいたします。

（担当者）

厚生労働省健康局がん対策・健康増進課

   岡田 就将、山本 あや

TEL ：03-5253-1111（内：2333、2394）

FAX ：03-3502-3090

e-mail ：okada-shuushou22@mhlw.go.jp

yamamoto-aya@mhlw.go.jp

http://www.mhlw.go.jp/stf/houdou/2r9852000002btf0-att/2r9852000002btgh.pdf
http://www.mhlw.go.jp/stf/shingi/2r9852000002f13d.html